Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Чувашский государственный университет имени И.Н. Ульянова»

ФГБОУ ВО «ЧГУ им. И.Н. Ульянова»

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА

заседания объединенного диссертационного совета

по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук,

на соискание ученой степени доктора наук 99.2.053.02

№ 16 от 02 июня 2023 года

Состав диссертационного совета утвержден в количестве 18 человек. Присутствовали на за-

седании 12 человек (явочный лист прилагается).

Председатель: доктор исторических наук, профессор Минеева Елена Константиновна

Заместитель председателя: доктор исторических наук, профессор Иванов Ананий Герасимович.

Ученый секретарь: доктор исторических наук, доцент Данилов Андрей Анатольевич.

Присутствовали:

№ ФИО Ученая степень,

ученое звание

Шифр научной

специальности

Отрасль

науки

1. Минеева Елена

Константиновна

доктор исторических

наук, профессор

5.6.1. Отечественная

история

Исторические

2. Иванов Ананий

Герасимович

доктор исторических

наук, профессор

5.6.4. Этнология,

антропология,

этнография

Исторические

3. Данилов Андрей

Анатольевич

доктор исторических

наук, доцент

5.6.4. Этнология,

антропология,

этнография

Исторические

4. Бойко Иван

Иванович

доктор исторических

наук, профессор

5.6.4. Этнология,

антропология,

этнография

Исторические

5. Григорьев

Валерий

Сергеевич

доктор исторических

наук, профессор

5.6.1. Отечественная

история

Исторические

6. Зеленеев Юрий

Анатольевич

доктор исторических

наук, доцент

5.6.4. Этнология,

антропология и

этнография

Исторические

7. Иванов Алексей

Ананьевич

доктор исторических

наук, доцент

5.6.1. Отечественная

история

Исторические

8. Михайлова

Елизавета

Михайловна

доктор исторических

наук, доцент

5.6.1. Отечественная

история

Исторические

9. Соколова

Валентина

Ивановна

доктор исторических

наук, доцент

5.6.1. Отечественная

история

Исторические

10. Стариков Сергей

Валентинович

доктор исторических

наук, профессор

5.6.1. Отечественная

история

Исторические

11. Таймасов

Леонид

Александрович

доктор исторических

наук, профессор

5.6.4. Этнология,

антропология,

этнография

Исторические

12. Широков Олег

Николаевич

доктор исторических

наук, доцент

5.6.1. Отечественная

история

Исторические

Официальные оппоненты по диссертации:

доктор исторических наук, доцент Даутова Резида Вагизовна, профессор кафедры телепроизводства

и цифровых коммуникаций федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования «Казанский (Приволжский) федеральный университет»;

кандидат исторических наук, доцент Костякова Юлия Борисовна, доцент кафедры русской

филологии и журналистики федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Хакасский государственный университет им. Н.Ф. Катанова».

Ведущая организация:

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Тамбовский государственный технический университет», г. Тамбов.

Слушали:

о защите диссертации на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности

5.6.1. Отечественная история Симоновой Ирины Николаевны на тему «Становление и развитие

радиовещания в Пензенской области (1918–1991 гг.)».

Постановили:

присудить Симоновой Ирине Николаевне ученую степень кандидата исторических наук по

специальности 5.6.1. Отечественная история.

Результаты голосования: «за» – 12, «против» – 0, «недействительных бюллетеней» – 0.

Председатель диссертационного совета                                          Минеева Елена Константиновна

Ученый секретарь диссертационного совета                                       Данилов Андрей Анатольевич

Верно:

     Ученый секретарь диссертационного совета 99.2.053.02                           А.А. Данилов

02.06.2023

1

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ОБЪЕДИНЕННОГО ДИССЕРТАЦИОННОГО СОВЕТА

99.2.053.02, созданного на базе федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Чувашский государственный

университет имени И. Н. Ульянова», федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Марийский государственный

университет» Министерства науки и высшего образования Российской Федерации

по диссертации на соискание ученой степени кандидата наук

аттестационное дело № ____________________

решение диссертационного совета от 02 июня 2023 г. № 16

О присуждении Симоновой Ирине Николаевне, гражданке Российской

Федерации, ученой степени кандидата исторических наук.

Диссертация «Становление и развитие радиовещания в Пензенской области

(1918–1991 гг.)» по специальности 5.6.1. Отечественная история (исторические науки)

принята к защите 03 марта 2023 г. (протокол заседания № 9) диссертационным советом

99.2.053.02, созданным на базе федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Чувашский государственный

университет имени И. Н. Ульянова», федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Марийский государственный

университет» Министерства науки и высшего образования Российской Федерации,

428015, Чувашская Республика, г. Чебоксары, Московский пр., д. 15, действующим на

основании приказа Минобрнауки России № 714/нк от 02.11.2012 г.

Соискатель Симонова Ирина Николаевна 29 октября 1979 года рождения, в

2020 г. окончила аспирантуру федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Пензенский государственный

университет архитектуры и строительства» по направлению подготовки 46.06.01

Исторические науки и археология.

Работает старшим преподавателем кафедры Инженерной экологии федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Пензенский государственный университет архитектуры и строительства»

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации.

Диссертация выполнена на кафедре истории и философии федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования

2

«Пензенский государственный университет архитектуры и строительства»

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации.

Научный руководитель – доктор исторических наук, профессор Королева Лариса

Александровна, федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования «Пензенский государственный университет

архитектуры и строительства», Институт экономики и менеджмента, декан.

Официальные оппоненты:

Даутова Резида Вагизовна, доктор исторических наук, доцент, федеральное

государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Казанский (Приволжский) федеральный университет», кафедра телепроизводства

и цифровых коммуникаций, профессор;

Костякова Юлия Борисовна, кандидат исторических наук, доцент,

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Хакасский государственный университет им. Н.Ф. Катанова»,

кафедра русской филологии и журналистики, доцент

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация – федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Тамбовский государственный

технический университет», г. Тамбов в своем положительном отзыве, подписанном

Слезиным Анатолием Анатольевичем, доктором исторических наук, профессором,

заведующим кафедрой «История и философия», указала, что диссертация

соответствует требованиям Положения о присуждении ученых степеней, а ее автор

Симонова Ирина Николаевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата

исторических наук по специальности 5.6.1. Отечественная история.

Соискатель имеет 21 опубликованную работу, в том числе по теме диссертации

опубликована 21 работа, из них в рецензируемых научных изданиях опубликовано

3 работы. Статьи изданы в научных журналах общим объемом 5,1 печатных листов

(авторский вклад – 5,1 п.л.). Наиболее значительные работы, опубликованные в

рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России:

1) Симонова, И. Н. Радиовещание в Пензенской области (1920 – 1930-е гг.) /

И. Н. Симонова // Известия высших учебных заведений. Северо-Кавказский регион.

Общественные науки. – 2019. – № 2 (202). – С. 94–97 (0,25 п.л.); 2) Симонова, И. Н.

Роль «Общества друзей радио» в развитии радиовещания в Пензенском крае (по

3

материалам Пензенской области) / И. Н. Симонова // Известия Воронежского

государственного педагогического университета. – 2020. – № 1 (286). – С. 114 –116

(0,25 п.л.). 3) Симонова, И. Н. Развитие радиовещания Пензенской области в конце

1940-х – начале 1950-х гг. / И. Н. Симонова // Известия Алтайского государственного

университета. – 2020. – № 2 (112). – С. 67 – 70 (0,25 п.л.).

В диссертационной работе Симоновой И. Н. отсутствуют недостоверные

сведения об опубликованных ею работах, в которых изложены основные научные

результаты исследования.

На диссертацию и автореферат поступили отзывы, содержащие ряд критических

замечаний и рекомендаций:

в отзыве ведущей организации: 1) было бы логично дать более подробную

характеристику такой формы передачи информации, как радиограмма;

2) следовало представить более конкретный материал по наличию «низового»

радиовещания на местных предприятиях с пояснением; 3) исследование бы

выиграло, если бы в нем была информация о фиксации случаев прослушивания

«антисоветских голосов»; 4) слабая насыщенность информацией о персоналиях:

работников пензенских радиослужб и ветеранов городской телефонной сети;

в отзыве официального оппонента Даутовой Р. В.: 1) из восьми положений в

диссертации ни одно не отражает специфику развития радиовещания в Пензенской

области в период «перестройки»; 2) что представлял собой рассматриваемый

регион в период «хрущевской оттепели» или в период застоя; 3) имело бы смысл

дать пояснение о радиоустройстве типа «Малый Коминтерн» хотя бы в

приложении; 4) как боролись с радиохулиганством в Пензенской области и

боролись ли сами работники радиоотрасли; 5) вместо слова «складывание»

корректнее было бы использовать синонимы «формирование», «образование»,

«становление» и т.п.;

в отзыве официального оппонента Костяковой Ю. Б.: 1) в историографическом

обзоре не логичная разбивка работ; 2) в объемной первой группе

историографических работ отсутствует шрифтовое выделение названий наиболее

важных составляющих; 3) в параграфе 1.1. отсутствуют табличные или

графические формы; 4) не представлены «темные» страницы отечественной

истории и не показано влияние массовых политических репрессий;

4

5) Хронологические рамки исследования охватывают период с 1918 г. по 1991 г.

В связи с этим некоторое недоумение вызывают фрагменты, описывающие

современное состояние и достижения Пензенского радиовещания;

в отзывах на автореферат:

доктор исторических наук, профессор Белоусов Сергей Владиславович,

заведующий кафедрой «Всеобщая история и обществознание» федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Пензенский государственный университет» подчеркнул, что имело бы смысл

подробнее расписать функции приемной радиостанции;

доктор исторических наук, профессор Лушин Александр Иванович, профессор

кафедры общественных наук Северо-Западного института управления – филиала

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Российская академия народного хозяйства и

государственной службы при Президенте Российской Федерации» отметил, что

можно было указать конкретные адреса расположения радиостанций, радиоузлов;

доктор исторических наук, доцент Надькин Тимофей Дмитриевич, профессор

кафедры отечественной и зарубежной истории и методики обучения федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Мордовский государственный педагогический университет имени М.Е.

Евсевьева» указал, что можно бы было достойно представленный материал о

кадровом обеспечении радиовещания в Пензенском регионе, системе подготовки и

повышения квалификации выделить в отдельный параграф;

кандидат исторических наук, доцент Новосельцев Николай Рзавич, доцент

кафедры истории России, мировых и региональных цивилизаций федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего

образования «Сибирский федеральный университет» рекомендовал указать, какая

структура занималась учетом и регистрацией эфирных радиоприемников в

Пензенской области;

доктор исторических наук, профессор Первушкин Владимир Иванович,

проректор по научной работе государственного автономного образовательного

учреждения дополнительного профессионального образования «Институт

регионального развития Пензенской области» представил отзыв без замечаний.

5

Во всех отзывах отмечены актуальность темы исследования, личный вклад

соискателя в разработку проблематики диссертации, научная новизна и практическая

значимость исследования, достоверность приведенных выводов и обобщений,

основывающихся на подробном анализе источников и литературы, а также сделан

вывод о том, что диссертант Симонова Ирина Николаевна заслуживает присуждения

ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1. Отечественная

история.

Выбор официальных оппонентов и ведущей организации обосновывается тем, что

официальные оппоненты являются известными специалистами, занимающимися

изучением радиовещания в регионах страны, а в ведущей организации исследуются

вопросы развития средств массовой информации в советский период.

Диссертационный совет отмечает, что на основании выполненных лично

соискателем исследований:

разработана новая научная идея, обогащающая научную концепцию развития

радиовещания в Пензенской области в 1918 – 1991 гг.;

предложен самостоятельный концептуальный подход и высказаны оригинальные

суждения об особенностях становления и развития радиовещания в Пензенской

области с учетом сложившихся историографических традиций;

доказана перспективность использования результатов исследования при изучении

развития радиовещания в Пензенской области в 1918 – 1991 гг.;

введены в научный оборот неопубликованные источники (значительный массив

архивных документов, выявленных в 23 фондах).

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

доказаны авторские положения, расширяющие представление об особенностях

становления и развития радиовещания в Пензенской области в 1918 – 1991 гг.;

применительно к проблематике диссертации результативно использован комплекс

базовых методов исследования: идеографический, проблемно-хронологический,

историко-генетически, историко-сравнительный, историко-типологический и др.;

изложены следующие основные положения: для Пензенской области в первые

годы советской власти радио было единственным источником информации,

задававшим общественный настрой по ключевым политическим и социальным

проблемам; радио консолидировало население и координировало его действия в

кризисные периоды; радиовещание существовало в прямой зависимости от

6

политических ориентиров советского правительства; тематические доминанты в

радиопередачах формировались в формате партийно-государственной идеологии;

радиофикация в регионе проводилась планомерно и системно, отражая

идеологические задачи;

раскрыты особенности и специфика этапов развития радиовещания в

Пензенской области в 1918–1991 гг.;

изучены место и роль «Общества друзей радио» в системе становления и

развития радиовещания в Пензенской области;

проведена модернизация исследовательских приемов применительно к

анализу методов формирования советского радиовещания и степени их

эффективности.

Значение полученных соискателем результатов исследования для практики

подтверждается тем, что:

разработаны и внедрены материалы, используемые при изучении радиовещания в

Пензенской области в 1918 – 1991 гг.;

определены перспективы практического применения материалов и выводов

диссертации для подготовки обобщающих трудов по истории Пензенской области;

создана система практических рекомендаций по использованию результатов

исследования для изучения специфики становления радиовещания в других регионах;

представлены возможности применения методологических подходов,

реализованных при изучении становления и развития радиовещания в Пензенской

области в 1918 – 1991 гг., в изучении культурного развития в регионе.

Оценка достоверности и новизна результатов исследования выявила:

теория построена на использовании проверяемых данных, полученных в ходе

изучения архивных и других источников, и согласуется с выводами исследователей

развития радиовещания (А. И. Воробьев, П. С. Гуревич, В. Н. Ружников и др.);

идея базируется на методологических подходах, обоснованных в работах

известных отечественных ученых по вопросу радиовещания в России (В. Б. Дубровин,

Ю. А. Летунов, Л. Д. Болотова и др.);

использованы данные, ранее не вводившиеся в научный оборот, архивные

источники, сопоставленные с информацией, полученной при изучении отдельных

аспектов радиовещания Пензенской области (Х. М. Курочкина, В. А. Мочалов,

О. Г. Ткачева и др.);

7

 установлено, что результаты изучения вопросов становления и развития

радиовещания в Пензенской области в 1918–1991 гг. в целом совпадают с

результатами, представленными в научных публикациях по исследуемой проблеме

(А. Д. Воробьев, Е. В. Кочетова, С. А. Тимошина и др.);

использованы современные методы научного поиска, сбора и анализа,

систематизации исходной информации в опубликованной литературе и архивных

документах, а также историко-сравнительный, статистический, проблемно-

хронологический методы и др.

Личный вклад соискателя состоит в комплексном исследовании становления и

развития радиовещания в Пензенской области в 1918–1991 гг.; введении в научный

оборот значительного объема ранее не опубликованных архивных материалов, анализа

причин и факторов изменения структуры системы радиовещания в регионе.

В ходе защиты диссертации не было высказано критических замечаний.

На заседании 02 июня 2023 г. диссертационный совет принял решение за решение

научной задачи, имеющей значение для развития отрасли знаний «Исторические

науки», существенно расширяющей сведения о становлении и развитии радиовещания

в Пензенской области в 1918–1991 гг., присудить Симоновой И. Н. ученую степень

кандидата исторических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

12 человек, из них 7 докторов наук по специальности 5.6.1. Отечественная история,

участвовавших в заседании, из 18 человек, входящих в состав совета,

дополнительно введены на разовую защиту 0 человек, проголосовали: за – 12,

против – нет, недействительных бюллетеней – нет.

Председатель диссертационного совета,

доктор исторических наук, профессор            Минеева Елена Константиновна

Ученый секретарь диссертационного совета,

доктор исторических наук, доцент                       Данилов Андрей Анатольевич

02 июня 2023 г.